

PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO - EST. RURAL - LEI LICITAÇÃO Nº 14.133/2021 - ANEXO III																						
Município:	AMAPORA					SAM		Usar esta planilha somente para CONVÊNIOS com as Secretarias do Estado, Fomento Paraná e sob análise do PARANACIDADE.												SAM		
Projeto :	PAVIMENTAÇÃO - EST. RURAL - PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL					LOTE		Não sendo permitido para orçamentos com recursos próprios da Prefeitura, ou de outras Secretarias Estaduais não conveniadas com o PARANACIDADE.												LOTE nº		
Local da Obra :	NOME DOS VÁRIOS BAIRROS																				Tabela Referência (SEM Desoneração): DER/PR de AGOSTO/25 SINAPI de SETEMBRO/2025	
Fonte do Recurso:	PAM		USO EXCLUSIVO DO CONVÊNIO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SECID COM O PARANACIDADE					Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21):												22/12/2025 - seg		
CÓDIGO ITEM	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	SERVIÇO DE TRANSPORTE			CUSTOS UNITÁRIOS - (R\$)							UD	ORÇAMENTO COM BDI					TOTAL GLOBAL (R\$)			
			SIGLA do Código Serviço de Transporte (ver DMT)	DMT km x1 ; x2	CONSUMO (ton)	TRANSPORTE SEM BDI	MÃO DE OBRA SEM BDI	MATERIAL SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNIT. MÃO DE OBRA + TRANSPORTE COM BDI	PREÇO UNIT. MATERIAL COM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI		QUANTIDADE	VALOR DA MÃO DE OBRA + TRANSPORTE (R\$)	VALOR DO MATERIAL (R\$)	TOTAL ITEM (R\$)	CURVA ABC (%)				
	550	SERVIÇOS PRELIMINARES													501,61	3.683,22	4.184,83	0,93 %	4.184,83			
00051	ORSE	PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES					413,36	3.035,20	3.448,56	501,61	3.683,22	4.184,83	un	1,00	501,61	3.683,22	4.184,83	0,93 %				
	554	TERRAPLENAGEM													5.979,18	-	5.979,18	1,32 %	5.979,18			
401000	DER	Compactação de Aterros 100% P.N.					6,37		6,37	7,73	-	7,73	m3	648,50	5.012,91	-	5.012,91	1,11 %				
511130A	DER/PRC	Escarificação e conformação do subleito					1,23		1,23	1,49	-	1,49	m3	648,50	966,27	-	966,27	0,21 %				
	556	BASE / SUB-BASE													35.701,74	14.521,47	50.223,21	11,11 %	50.223,21			
542000	DER	Solo Cimento(Plata) - 2%					37,56	29,16	27,14	93,86	80,96	32,93	113,89	m3	440,98	35.701,74	14.521,47	50.223,21	11,11 %			
transporte	DER	Cimento	CCC	561,00 ; 0,00	0,0370	14,79					-	-	-		-	-	-	-				
transporte	DER	Solo (Solo Cimento)	LCB	14,00 ; 0,00	1,8630	22,77					-	-	-		-	-	-	-				
transporte	DER	Massa (Solo Cimento)	LCB	26,00 ; 0,00	1,8630	39,31					-	-	-		-	-	-	-				
transporte	DER	Massa (Solo Cimento)	LCB	26,00 ; 0,00	1,8450	38,93					-	-	-		-	-	-	-				
transporte	DER	Massa (Solo Cimento)	LCB	26,00 ; 0,00	1,7790	37,54					-	-	-		-	-	-	-				
transporte	DER	Massa (Solo Cimento)	LCB	26,00 ; 0,00	1,7620	37,18					-	-	-		-	-	-	-				
transporte	DER	Massa (Solo Cimento)	LCB	26,00 ; 0,00	1,7450	36,82					-	-	-		-	-	-	-				
transporte	DER	Massa (Solo Cimento)	LCB	26,00 ; 0,00	1,7280	36,46					-	-	-		-	-	-	-				
transporte	DER	Massa (Brita Graduada)	LCB	23,00 ; 0,00	2,4000	45,31					-	-	-		-	-	-	-				
	551	REVESTIMENTO													99.668,06	259.231,58	358.899,64	79,36 %	358.899,64			
560100A	DER/PRC	Imprimação com Emulsão RR-1C- exclusive emulsão	taxa RR-1C	taxa RR-1C	0,0012		0,51		0,51	0,62	-	0,62	m2	2.594,00	1.608,28	-	1.608,28	0,36 %				
589420A	DER/PRC	Fornecimento de emulsão RR-1C - imprimação	MAF	210,00 ; 0,00	1,0000	194,20		3.462,14	3.656,34	235,66	3.991,15	4.226,81	ton	3,11	732,90	12.412,48	13.145,38	2,91 %				
534908B	DER/PRC	Paver ou Bloket ,Colorido e=8cm - com colchão de areia	LCC	32,00 ; 10,00	0,1800	6,82	24,10	78,41	109,33	37,52	95,15	132,67	m2	2.594,00	97.326,88	246.819,10	344.145,98	76,10 %				
	557	MEIO-FIO E SARJETA													5.780,18	24.253,65	30.033,83	6,64 %	30.033,83			
810200	DER	Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 2 - (0,042 m3) - Moldado "in loco"					3,42	3,18	27,70	34,30	8,01	33,61	m	721,62	5.780,18	24.253,65	30.033,83	6,64 %				
transporte	DER	Cimento	CCC	100,00 ; 0,00	0,0113	0,87					-	-	-		-	-	-	-				
transporte	DER	Areia	LCB	10,00 ; 0,00	0,0403	0,37					-	-	-		-	-	-	-				
transporte	DER	Brita	LCB	60,60 ; 0,00	0,0466	2,18					-	-	-		-	-	-	-				
	559	SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO													450,68	492,10	942,78	0,21 %	942,78			
810250E	DER/PRC	Fincadrieta de concreto - (9x19x39cm-0,0171m3/m)	LCC	16,00 ; 0,00	0,0398	0,73	9,04	10,67	20,44	11,86	12,95	24,81	m	38,00	450,68	492,10	942,78	0,21 %				
	553	ENSAIOS TECNOLÓGICOS (Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.)													1.897,05	80,00	1.977,05	0,44 %	1.977,05			
09.02.11B	DAER/PRC	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Regularização e Compactação do Subleito					148,29	16,48	164,77	179,95	20,00	199,95	un	2,00	359,90	40,00	399,90	0,09 %				
09.02.11D	DAER/PRC	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Base					148,29	16,48	164,77	179,95	20,00	199,95	un	2,00	359,90	40,00	399,90	0,09 %				
		SERVIÇOS EXTRAS - ENSAIOS TECNOLÓGICOS																				
COTAÇÃO	COTAÇÃO	Ensaio Completo de Peças de Pavimentação - Bloco de Concreto Sextavado (ABNT NBR9781:2013)					970,13		970,13	1.177,25	-	1.177,25		1,00	1.177,25	-	1.177,25	0,26 %				
ORÇAMENTO DO PROJETO COM BASE NA LEI Nº 14.133 / 2021															TOTAL MÃO DE OBRA + TRANSP.	TOTAL DE MATERIAIS			PREÇO GLOBAL			
Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 22/12/2025															33,16%	66,84%						
															149.978,50	302.262,02			452.240,52			